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정우초등학교



정우초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-10-18 예산액 755,369,000

2024학년도 정우초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다

제1조 중  "세입·세출 각각 313,825,000원"을  "세입·세출 각각 755,369,000원" 으로 한다.

2송은주 2024년 10월 18일 15시 40분 07초 전북특별자치도교육청 정우초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 정우초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 755,369 313,825 441,544 140.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 24 5,684 0.8

학생복지/교육격차 해소 171,856 285,803 37.8

기본적 교육활동 56,017 82,939 11

선택적 교육활동 68,101 90,521 12

교육활동 지원 130,195 150,395 19.9

학교 일반운영 16,631 140,027 18.5

학교 재무활동 -1,280 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 440,210 720,897 95.4

이전수입 기타이전수입 -183 11,910 1.6

자체수입 학부모부담수입 -1,368 17,677 2.3

자체수입 행정활동수입 520 1,820 0.2

기타수입 전년도이월금 2,365 3,065 0.4
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 732,807 292,780 440,027

1.지방교육행정기관이전수입 720,897 280,687 440,210

1.교육비특별회계전입금수입 720,897 280,687 440,210

1.교육비특별회계전입금 720,897 280,687 440,210

1.학교운영비전입금 238,754 225,264 13,490 유치원기본운영비 : 1,359,000원 * 1개교 = 1,359,000

초등학교기본운영비 : 12,131,000원 * 1개교 = 12,131,000

2.목적사업비전입금 482,143 55,423 426,720 무상급식비지원 : 611,000원 * 1개교 = 611,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 간식비 지원 : 

4,068,000원 * 1개교 =
4,068,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 간식비 지원 : 

5,336,000원 * 1개교 =
5,336,000

(성립전_1추)급식운반차량운영비 : 2,450,000

원 * 1개교 =
2,450,000

(성립전_1추)직영통학버차량 운영비 : 

6,810,000원 * 1개교 =
6,810,000

(성립전_1추)전세통학버스운영비 : 

146,220,000원 * 1개교 =
146,220,000

친환경농산물지원 : 1,778,000원 * 1개교 = 1,778,000

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 3,107,000원 

* 1개교 =
3,107,000

(성립전_1추)교육복지우선지원 : 3,750,000원 

* 1개교 =
3,750,000

(성립전_1추)노후급식기구교체비 : 4,819,000

원 * 1개교 =
4,819,000

(성립전_1추)방과후연계형돌봄교실 운영비 : 

6,000,000원 * 1개교 =
6,000,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비(오후) : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)교수학습여건개선사업비 : 

36,107,000원 * 1개교 =
36,107,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 인건비

 : 17,530,000원 * 1개교 =
17,530,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 인건비

 : 15,471,000원 * 1개교 =
15,471,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 기관부

담금 : 1,594,000원 * 1개교 =
1,594,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 기관부

담금 : 1,494,000원 * 1개교 =
1,494,000

(성립전_1추)인성교육중점학교운영 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)학교폭력예방지원교육 운영비 : 

1,100,000원 * 1개교 =
1,100,000

(성립전_1추)행복한 삶-배움 프로젝트 운영 : 

1,464,000원 * 1개교 =
1,464,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_1추)전북에듀페이(입학지원금) : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)교육환경개선사업(음수대설치) : 

20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_1추)지역연계 특색 프로그램 운영 : 

6,313,000원 * 1개교 =
6,313,000

(성립전_1추)학교체육활성화(교내리그전) : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)교원안심서비스 지원 : 264,000원

 * 1개교 =
264,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 성과상여금 : 

1,388,000원 * 1개교 =
1,388,000

유아학비지원금(교육과정) : 900,000원 * 1개

교 =
900,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

유아학비지원금(방과후과정) : 450,000원 * 1

개교 =
450,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

450,000원 * 1개교 =
450,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

150,000원 * 1개교 =
150,000

(성립전_1추)어울림학교 운영비 : 23,500,000

원 * 1개교 =
23,500,000

(성립전_1추)두드림학교 운영 지원비 : 

7,225,000원 * 1개교 =
7,225,000

디지털교육활성화지원 : 1,000,000원 * 1개교 

=
1,000,000

(성립전_1추)테마식 현장체험학습비 지원 : 

1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_1추)1학기 특수교육보드미(자원봉사

자)활동비 : 3,500,000원 * 1개교 =
3,500,000

(성립전_1추)1학기 특수교육보드미(자원봉사

자)활동비 : 3,150,000원 * 1개교 =
3,150,000

(성립전_1추)유치원방과후과정운영 : 

3,220,000원 * 1개교 =
3,220,000

(성립전_1추)유아학비 5세 추가지원금 : 

150,000원 * 1개교 =
150,000

(성립전_1추)유아학비 5세 추가지원금 : 

150,000원 * 1개교 =
150,000

(성립전_1추)탄소중립 실천학급 운영 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)단위학교 수업나눔 공동체 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

단위학교 수업나눔 공동체 : -1,000,000원 * 1

개교 =
-1,000,000

(성립전_1추)단위학교 수업나눔 공동체 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)과학전람회 작품제작비 : 260,000

원 * 1개교 =
260,000

(성립전_1추)장애인 고용장려금 : 1,500,000원

 * 1개교 =
1,500,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)장애인 고용장려금 : 500,000원 *

 1개교 =
500,000

(성립전_1추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 : 1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 800,000

원 * 1개교 =
800,000

(성립전_1추)찾아가는 ESG교육 운영 : 

1,300,000원 * 1개교 =
1,300,000

(성립전_1추)경계선 및 읽기곤란 학생 심층진

단 : 260,000원 * 1개교 =
260,000

(성립전_1추)특수학급 노후교실 환경개선비 : 

20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_1추)한울타리유치원 시범운영 지원 : 

20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 대체인력 인건비

 : 60,000원 * 1개교 =
60,000

(성립전_1추)공립유치원 방과후과정 운영비 : 

360,000원 * 1개교 =
360,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 지원 : 180,000

원 * 1개교 =
180,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 환경개선비  : 

2,579,000원 * 1개교 =
2,579,000

(성립전_1추)유치원 한시적 방과후 과정 내실

화 지원금 : 720,000원 * 1개교 =
720,000

(성립전_1추)초1~2 학급교실 환경개선비 : 

21,142,000원 * 1개교 =
21,142,000

(성립전_1추)늘봄실무사 사무환경 지원 : 

2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_1추)1학년 교과보충프로그램 운영비 :

 210,000원 * 1개교 =
210,000

(성립전_1추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

260,000원 * 1개교 =
260,000

(성립전_1추)초등 길과실습실 교구 지원 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 맞춤형

복지비 : 1,370,000원 * 1개교 =
1,370,000

2.기타이전수입 11,910 12,093 -183

1.학교회계간이전수입 11,910 12,093 -183

1.다른학교회계전입금 11,910 12,093 -183

1.다른학교회계전입금 11,910 12,093 -183 정우중 교직원급식비 : -183,000원*1교= -183,000

2.자체수입 19,497 20,345 -848

1.학부모부담수입 17,677 19,045 -1,368

1.수익자부담수입 17,677 19,045 -1,368

1.급식비 17,677 19,045 -1,368

1.급식비 17,677 19,045 -1,368 교직원급식비 : -1,368,000원*1교= -1,368,000

2.행정활동수입 1,820 1,300 520
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 396 100 296

1.사용료및수수료 396 100 296

1.사용료 396 100 296 체육관사용료  : 296,000원*1회= 296,000

2.기타행정활동수입 1,424 1,200 224

1.이자수입 1,050 1,050 0

1.이자수입 1,050 1,050 0

2.기타행정활동수입 374 150 224

1.기타행정활동수입 374 150 224 수도광열비 : 93,500원*2회= 187,000

매각대금 : 37,000원*1회= 37,000

3.기타수입 3,065 700 2,365

1.전년도이월금 3,065 700 2,365

1.순세계잉여금 3,065 700 2,365

1.순세계잉여금 3,065 700 2,365

1.순세계잉여금 3,065 700 2,365 유치원이월금 : 1,771,000원*1교= 1,771,000

초등학교이월금 : 594,000원*1교= 594,000

세입합계 755,369 313,825 441,544
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,684 5,660 24

1.기타 교직원보수 840 780 60

1.교직원대체인건비 840 780 60

1.[초]직원대체인건비 840 780 60

1.기간제근로자인건비 780 720 60
(성립전_1추)(목적)돌봄대체인건비 : 

60,000원*1월*1명=
60,000

2.기간제근로자법정부담금 60 60 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,844 4,880 -36

1.교직원역량강화 3,300 3,600 -300

1.[초]직무연수 0 300 -300

1.일반수용비 0 300 -300 일반직교육경비 : -300,000원*1회= -300,000

2.[초]자율연수 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0 교사학습공동체운영 : -300,000원*1회= -300,000

교원교육경비 : 300,000원*1회= 300,000

2.교직원복지 1,544 1,280 264

1.[초]교원안심서비스 지원 764 500 264

1.일반수용비 764 500 264
(성립전_1추)교원안심서비스 : 22,000원

*12월=
264,000

2.[초]교직원생일기념경비 780 780 0

1.교직원복지비 780 780 0

2.학생복지/교육격차 해소 285,803 113,947 171,856

1.급식 관리 96,145 87,381 8,764

1.학교급식운영 96,145 87,381 8,764

1.[초]급식재료구입비 83,054 79,208 3,846

1.급식용식재료비 83,054 79,208 3,846 식품비 구입 : -519,500원*2회= -1,039,000

(목적)친환경농산물구입 : 889,000원*2회= 1,778,000

(성립전_1추)(목적)친환경농산물구입 : 

776,750원*4개월=
3,107,000

2.[초]급식운영비 7,952 7,853 99

1.일반수용비 6,484 6,385 99 조리실무사위생복구입 : 99,000원*1회= 99,000

2.연료비 1,468 1,468 0
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3.[초]급식기구확충비 4,819 0 4,819

1.비품구입비 4,819 0 4,819
(성립전_1추)(목적)식기소독고 : 

3,049,000원*1대=
3,049,000

(성립전_1추)(목적)김치냉장고 : 980,000

원*1대=
980,000

(성립전_1추)(목적)신발장 : 550,000원*1

조=
550,000

(성립전_1추)(목적)스텐쓰레기통 : 

240,000원*1개=
240,000

4.[초]대체인건비 320 320 0

1.기간제근로자인건비 320 320 0

2.보건관리 15,680 15,083 597

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,655 6,058 597

1.[초]응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0

2.[초]학생건강검사 722 904 -182

1.학생복지비 722 904 -182 2,3,5,6학년 구강검사비 : -41,000원*1회= -41,000

2,6,5,6학년 소변검사비 : -11,000원*1회= -11,000

1,4학년 건강검진비 : -130,000원*1회= -130,000

3.[초]보건실운영 2,223 2,404 -181

1.일반수용비 675 585 90 보건실 소모품 구입 : 30,000원*3종*1회= 90,000

2.운영수당 0 400 -400 보건관련 강사비 : -400,000원*1회= -400,000

3.교육운영비 338 419 -81
보건교과서(5,6학년)구입 : -81,000원*1회

=
-81,000

4.학생복지비 980 800 180
(성립전_1추)(목적)위생용품구입 : 95,000

원*1회=
95,000

(성립전_1추)(목적)위생용품 무상지급기 

구입 : 85,000원*1개=
85,000

5.비품구입비 230 200 30 보건실 비품구입 : 30,000원*1종= 30,000

4.[초]감염병예방관리 600 500 100

1.일반수용비 600 500 100 방역물품 구입 : 100,000원*1회= 100,000

5.[국고][초]흡연예방사업 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)(목적)흡연예방 인형극 및 골

든벨운영 : 600,000원*1회=
600,000

6.[초]산업안전보건관리 2,360 2,100 260

1.일반수용비 2,100 2,100 0
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2.교직원복지비 260 0 260
(성립전_1추)(목적)급식종사자 폐암 검진

비 : 130,000원*2명*1회=
260,000

2.학교환경위생관리 9,025 9,025 0

1.[초]먹는물관리 2,160 2,160 0

1.일반수용비 2,160 2,160 0

2.[초]공기질측정 6,865 6,865 0

1.일반수용비 6,865 6,865 0

3.학생복지 173,978 11,483 162,495

1.교육복지우선 5,450 1,000 4,450

1.[초]교육복지사업 운영비 5,450 1,000 4,450

1.교육운영비 5,450 1,000 4,450
(성립전_1추)(목적)언어치료비 : 49,340원

*4명*19회=
3,750,000

가족상담비 : 50,000원*14회= 700,000

2.학생복지운영 168,528 10,483 158,045

1.[초]학생교과서구입 10,963 10,483 480

1.교육운영비 10,963 10,483 480 (경상)교과서구입 : 480,000원*1회= 480,000

2.[초]통학차량(임차)운영 153,615 0 153,615

1.일반수용비 145,710 0 145,710
(성립전_1추)(목적)직영차량 수리 및 운영

비 : 442,000원*5회=
2,210,000

(목적)직영차량 수리 및 운영비 : 224,000

원*5회=
1,120,000

(성립전_1추)(목적)전세통학버스임차료(25

인승) : 266,040원*210일=
55,869,000

(성립전_1추)(목적)전세통학버스임차료(45

인승) : 411,957원*210일=
86,511,000

2.연료비 3,465 0 3,465 (목적)직영차량 유류비 : -535,000원*1회= -535,000

(성립전_1추)(목적)직영차량 유류비 : 

400,000원*10회=
4,000,000

3.기타공공요금 1,800 0 1,800
(성립전_1추)(목적)직영차량관제통신요금

 : 50,000원*12개월=
600,000

(성립전_1추)(목적)전세통학버스 관제통신

요금 : 50,000원*2대*12월=
1,200,000

4.비품구입비 2,640 0 2,640
(성립전_1추)(목적)전세통학버스 GNSS RTK

 물품구입 : 660,000원*2종*2대=
2,640,000

3.[초]급식운반차량운영 2,450 0 2,450

1.일반수용비 2,150 0 2,150
(성립전_1추)(목적)차량수리 및 운영비 : 

430,000원*5회=
2,150,000

2.연료비 300 0 300
(성립전_1추)(목적)유류비 : 30,000원*10

회=
300,000

4.[초]전북에듀페이 운영 1,500 0 1,500
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1.학생복지비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)(목적)입학지원금 : 300,000

원*5명=
1,500,000

3.기본적 교육활동 82,939 26,922 56,017

1.교과 활동 61,669 17,802 43,867

1.교과활동지원 13,995 4,220 9,775

1.[초]학습준비물구입 2,200 2,120 80

1.학습준비물 2,200 2,120 80
(경상)학습준비물구입 : 40,000원*2종*1회

=
80,000

2.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.기타수당 2,000 2,000 0

3.[초]교과활동지원 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

4.[초]두드림학교 운영 7,225 0 7,225

1.기타수당 6,660 0 6,660
(성립전_1추)(목적)내부강사료 : 30,000원

* 6명*37회=
6,660,000

2.교육운영비 565 0 565
(성립전_1추)(목적)교재구입 : 15,000원

*16권*1회=
240,000

(성립전_1추)(목적)간식비 : 3,840원*13명

*2회=
100,000

(성립전_1추)(목적)통합진단검사비 : 

5,000원*45명*1회=
225,000

5.[초]1학년 교과보충 프로그램

 운영
210 0 210

1.기타수당 210 0 210
(성립전_1추)(목적)내부강사료 : 30,000원

*1명*7회=
210,000

6.[초]에듀테크 멘토링 운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 500 0 500
(목적)에듀테크 교구구입 : -320,000원*1

회=
-320,000

(성립전_1추)(목적)에듀테크 교구구입 : 

20,000원*10종*2회=
400,000

(목적)도서구입 : 15,000원*20권= 300,000

(성립전_1추)(목적)도서구입 : 15,000원*8

권*1회=
120,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500 (목적)협의회비 : 20,000원*1회= 20,000

(성립전_1추)(목적)협의회비 : 15,000원*8

명*4회=
480,000

7.[초]수업나눔 공동체 운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 500 0 500
(목적)수업나눔 운영물품 구입 : -20,000

원*1회=
-20,000

(성립전_1추)(목적)수업나눔 운영물품 구

입 : 13,000원*10종*4회=
520,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)(목적)협의회비 : 15,000원*8

명*4회=
480,000
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(목적)협의회비 : 20,000원*1회= 20,000

8.[초]경계선 및 읽기곤란 학생

 심층진단
260 0 260

1.교육운영비 260 0 260
(성립전_1추)(목적)중재교육진단비 : 

260,000원*1명*1회=
260,000

2.과학 교과활동 3,200 1,700 1,500

1.[초]교과운영 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

2.[초]학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0

3.[초]실과실습실(조리실) 교구

지원
1,500 0 1,500

1.교육운영비 706 0 706
(성립전_1추)실과실습실 운영용품 : 

70,600원*10종=
706,000

2.비품구입비 794 0 794
(성립전_1추)실과실습실 교구 확충 : 

198,500원*4개=
794,000

3.체육 교과활동 600 600 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.예술 교과활동 320 689 -369

1.[초]교과운영 320 689 -369

1.교육운영비 320 689 -369 교육용품구입 : -369,000원*1회= -369,000

5.외국어 교과활동 0 300 -300

1.[초]교과운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 교육용품구입 : -300,000원*1회= -300,000

6.특수교육교과활동 10,450 3,800 6,650

1.[초]교과운영 3,650 3,650 0

1.운영수당 0 200 -200 장애이해교육강사비 : -200,000원*1회= -200,000

2.교육운영비 3,050 2,850 200 장애이해교육 : 10,000원*20개= 200,000

교재 및 교구 구입 : 58,000원*1개*1회= 58,000

도서구입 : 11,000원*8권*1회= 88,000

통합학급지원 : -146,000원*1회= -146,000

3.비품구입비 600 600 0
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2.[초]학습준비물지원 150 150 0

1.학습준비물 150 150 0

3.[초]특수교육보드미 활동비 6,650 0 6,650

1.운영수당 6,650 0 6,650
(성립전_1추)(목적)자원봉사자 활동비 : 

35,000원*90일*1명=
3,150,000

(성립전_1추)(목적)자원봉사자 활동비 : 

35,000원*100일*1명=
3,500,000

7.유치원 교과활동 33,104 6,493 26,611

1.[유]자율선택과제운영(유) 2,000 2,000 0

1.운영수당 980 0 980 (경상)강사비 : 35,000원*28회= 980,000

2.교육운영비 1,020 1,800 -780
(경상)활동자료및도서구입 : -78,000원*10

회=
-780,000

3.목적사업업무추진비 0 200 -200
(경상)협의회 다과 구입 : -200,000원*1회

=
-200,000

2.[유]교과활동지원(유) 5,954 3,400 2,554

1.기타수당 600 600 0

2.교육운영비 5,250 2,700 2,550 교육활동프로그램구입 : 285,000원*10회= 2,850,000

학급교육활동비 : -300,000원*1회= -300,000

3.학생복지비 104 100 4 약품구입 : 4,000원*1종*1회= 4,000

3.[유]유아학비(유) 4,350 0 4,350

1.운영수당 2,100 0 2,100
(성립전_1추)(목적)특성화강사수당 : 

35,000원*3명*8회=
840,000

(성립전_1추)(목적)특성화강사수당 : 

35,000원*6회=
210,000

(성립전_1추)(목적)특성화강사수당 : 

35,000원*3명*3회=
315,000

(목적)특성화강사수당 : 35,000원*21회= 735,000

2.교육운영비 2,250 0 2,250 (목적)원아간식비 : 100,000원*3회= 300,000

(성립전_1추)(목적)원아간식비 : 30,000원

*3명*3월=
270,000

(성립전_1추)(목적)원아간식비 : 10,000원

*3명*2월=
60,000

(성립전_1추)(목적)원아간식비 : 30,000원

*3명*1월=
90,000

(성립전_1추)(목적)교재교구 구입 : 

50,000원*1명*3월=
150,000

(성립전_1추)(목적)교재교구 구입 : 

50,000원*1명*3월=
150,000

(성립전_1추)(목적)3~5세 교재교구구입 : 

5,000원*3명*1회=
15,000

(목적)3~5세 교재교구구입 : 20,000원*3회

=
60,000
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(성립전_1추)(목적)3~5세 교재교구구입 : 

15,000원*3명*1회=
45,000

(목적)체험활동 및 재료비 : 51,000원*5회

=
255,000

(성립전_1추)(목적)체험활동 및 재료비 : 

95,000원*3명*3월=
855,000

4.[유]교과운영(유) 800 1,093 -293

1.교육운영비 800 1,093 -293 현장체험학습운영 : 100,000원*5회= 500,000

도서구입 : -79,300원*10회= -793,000

5.[유]한울타리유치원 운영 20,000 0 20,000

2.교육운영비 20,000 0 20,000
(성립전_1추)(목적)체험학습 및 행사추진

비 : 1,000,000원*10회=
10,000,000

(목적)체험학습 및 행사추진비 : 100,000

원*1회=
100,000

(성립전_1추)(목적)교재교구 및 학습준비

물 구입 : 90,000원*10개*10회=
9,000,000

(목적)교재교구 및 학습준비물 구입 : 

-30,000원*10종*2회=
-600,000

(목적)급식비 : 30,000원*50회= 1,500,000

2.창의적 체험활동 21,270 9,120 12,150

1.자율활동 16,247 7,720 8,527

1.[초]학생회활동지원 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.[초]학예회 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000 무대막대여비 : -300,000원*1회= -300,000

조명대여비 : -840,000원*1회= -840,000

현수막제작 : -160,000원*1회= -160,000

행사용품구입 : -700,000원*1회= -700,000

3.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]과학경연대회 10 520 -510

1.교육운영비 10 520 -510 재료구입비 : -190,000원*1회= -190,000

식비 및 간식비 : -320,000원*1회= -320,000

5.[초]체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

송은주 2024년 10월 18일 15시 40분 09초 14 전북특별자치도교육청 정우초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[초]행복한 삶-배움 프로젝트

 운영비
1,464 0 1,464

1.교육운영비 1,464 0 1,464
(성립전_1추)(목적)2학년운영비 : 468,000

원*1학급=
468,000

(성립전_1추)(목적)4학년운영비 : 466,000

원*1학급=
466,000

(성립전_1추)(목적)5학년운영비 : 530,000

원*1학급=
530,000

7.[초]과학전람회 작품제작비 260 0 260

1.교육운영비 260 0 260
(성립전_1추)(목적)재료비 : 10,000원*10

종*2회=
200,000

(성립전_1추)(목적)식비 : 10,000원*3명*1

회=
30,000

(성립전_1추)(목적)간식비 : 5,000원*3명

*2회=
30,000

8.[초]민주시민교육운영 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

9.[초]지역연계 특색프로그램 

운영
6,313 0 6,313

1.운영수당 3,360 0 3,360
(성립전_1추)(목적)강사수당 : 35,000원

*24명*4회=
3,360,000

2.교육운영비 2,953 0 2,953
(성립전_1추)(목적)재료구입비 : 53,690원

*55종=
2,953,000

10.[초]학교틈새공간물품지원 3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000
(경상)학교틈새공간물품구입 : 500,000원

*6종*1회=
3,000,000

2.현장체험학습활동 2,523 1,200 1,323

1.[초]수학여행 2,523 1,200 1,323

1.일반수용비 69 300 -231 인솔교사 입장료 등 : -231,000원*1회= -231,000

2.여비 654 300 354 인솔교사 여비 : 354,000원*1회= 354,000

3.교육운영비 1,800 600 1,200 차량임차료  : -600,000원*1대*1회= -600,000

(목적)식비 : 314,000원*1회= 314,000

(성립전_1추)(목적)식비 : 8,000원*9명*7

회=
504,000

(목적)간식비 : -12,000원*1회= -12,000

(성립전_1추)(목적)간식비 : 3,000원*9명

*3회=
81,000

(목적)체험비 : -302,000원*1회= -302,000

(성립전_1추)(목적)체험비 : 45,000원*9명

*3회=
1,215,000

3.동아리활동 2,300 0 2,300

1.[초]학교스포츠클럽활동 800 0 800
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1.교육운영비 800 0 800
(성립전_1추)(목적)스포츠클럽대회참가운

영비 : 20,000원*21명*1회=
420,000

(성립전_1추)(목적)스포츠클럽 운영 물품

구입 : 10,000원*5종*1회=
50,000

(성립전_1추)(목적)간식구입 : 3,000원*55

명*2회=
330,000

2.[초]학교스포츠클럽 교내리그

전
1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)(목적)스포츠클럽 운영물품 

구입 : 50,000원*12종=
600,000

(성립전_1추)(목적)교내리그전 상품 구입

 : 30,000원*19종=
570,000

(성립전_1추)(목적)간식구입 : 3,000원*55

명*2회=
330,000

4.진로활동 200 200 0

1.[초]자기이해활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.선택적 교육활동 90,521 22,420 68,101

1.방과후학교 운영 79,012 13,980 65,032

1.방과후학교운영 5,649 3,480 2,169

1.[초]특기적성교육 3,849 3,480 369

1.기타수당 480 480 0

2.교육운영비 3,369 3,000 369 수업용품구입 : 36,900원*10종*1회= 369,000

2.[초]특수교육대상자 방과후학

교 운영
1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)(목적)방과후학교 운영비 : 

100,000원*2명*9월=
1,800,000

2.돌봄교실운영 20,805 0 20,805

1.[초]돌봄교실운영 18,404 0 18,404

1.기간제근로자인건비 150 0 150
(성립전_1추)(목적)대체인건비 : 15,000원

*10시간=
150,000

2.일반수용비 400 0 400
(성립전_1추)(목적)공기청정기렌탈료 : 

40,000원*10월=
400,000

3.운영수당 5,500 0 5,500
(성립전_1추)(목적)자원봉사자운영비 : 

10,000원*550시간=
5,500,000

4.교육운영비 11,959 0 11,959
(성립전_1추)(목적)간식구입 : 45,200원

*90일=
4,068,000

(성립전_1추)(목적)간식구입 : 2,000원

*116일*23명=
5,336,000

(성립전_1추)(목적)돌봄교실운영용품구입

 : 245,000원*10종=
2,450,000

(성립전_1추)(목적)돌봄교실운영용품구입

 : 100,000원*5종=
500,000

(목적)돌봄교실운영용품구입 : -79,000원

*5종*1회=
-395,000
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5.비품구입비 395 0 395 (목적)코팅기 구입 : 395,000원*1대= 395,000

2.[초]늘봄실무사 사무환경조성 2,401 0 2,401

1.일반수용비 279 0 279
(성립전_1추)(목적)사무용품 구입 : 

50,000원*5종=
250,000

(목적)사무용품 구입 : 29,000원*1회= 29,000

2.비품구입비 2,122 0 2,122 (목적)PC구입 : -28,000원*1회= -28,000

(성립전_1추)(목적)PC구입 : 1,131,000원

*1대=
1,131,000

(성립전_1추)(목적)작업용의자 : 248,000

원*1개=
248,000

(성립전_1추)(목적)파티션 : 771,000원*1

조=
771,000

3.유치원방과후과정운영 52,558 10,500 42,058

1.[유]유치원 방과후학교 운영

(유)
9,411 10,500 -1,089

1.운영수당 5,500 4,800 700 제3세대하모니활동비 : 35,000원*20회= 700,000

2.교육운영비 2,861 4,500 -1,639 방과후과정차량임차료  : -60,000원*30회= -1,800,000

간식구입 : 80,500원*2회= 161,000

3.학생복지비 1,050 1,200 -150
(경상)방과후과정방학중 급식비  : 

-30,000원*5회=
-150,000

2.[유]방과후 과정 시간제 기간

제 교원 운영
38,847 0 38,847

1.기간제교원인건비 34,389 0 34,389
(성립전_1추)시간제기간제교사 인건비 : 

17,529,630원*1회*1명=
17,530,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 인건비 : 

5,157,000원*3월*1명=
15,471,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 성과상여금

 : 1,387,730원*1명*1회=
1,388,000

2.맞춤형복지비 1,370 0 1,370
(성립전_1추)시간제기간제교사 맞춤형복지

비 : 1,370,000원*1명*1회=
1,370,000

3.기간제교원법정부담금 3,088 0 3,088
(성립전_1추)시간제기간제교사 법정부담금

 : 248,970원*6월*1명=
1,494,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 법정부담금

 : 1,594,000원*1명=
1,594,000

3.[유]유치원 방과후 과정 운영 3,580 0 3,580

1.교육운영비 3,204 0 3,204
(성립전_1추)(목적)놀이활동자료 및 체험

비 : 133,500원*3명*8회=
3,204,000

2.학습준비물 376 0 376
(성립전_1추)(목적)학습준비물 : 4,000원

*2종*2회=
16,000

(성립전_1추)(목적)학습준비물 : 20,000원

*1명*18회=
360,000

4.[유]유치원 한시적 방과후 과

정 내실화 지원금
720 0 720

1.운영수당 700 0 700
(성립전_1추)(목적)특성화강사수당 : 

35,000원*2명*10회=
700,000

2.교육운영비 20 0 20
(성립전_1추)(목적)놀이활동자료 및 체험

비 : 2,000원*5개*2회=
20,000
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2.독서활동 7,090 7,440 -350

1.독서활동운영 7,090 7,440 -350

1.[초]도서구입 6,190 6,190 0

1.일반수용비 250 250 0

2.교육운영비 690 690 0

3.도서구입비 5,250 5,250 0

2.[초]도서관운영 900 1,250 -350

1.운영수당 0 350 -350 작가와의만남강사료 : -350,000원*1회= -350,000

2.교육운영비 900 900 0

3.기타 선택적 교육활동 4,419 1,000 3,419

1.기타선택적교육운영 3,319 500 2,819

1.[초]기후변화교육운영 519 500 19

1.교육운영비 519 500 19
(경상)기후변화교육운영비 : 19,000원*1회

=
19,000

2.[초]탄소중립 실천 중점학급 

운영
1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,350 0 1,350
(성립전_1추)(목적)탄소중립실천활동운영

 : 25,000원*20명*2회=
1,000,000

(성립전_1추)(목적)탄소중립실천 캠페인 

운영 : 10,000원*20명*1회=
200,000

(목적)탄소중립실천 캠페인 운영 : 

150,000원*1회=
150,000

(성립전_1추)(목적)도서구입 : 15,000원

*10명*1회=
150,000

(목적)도서구입 : -150,000원*1회= -150,000

2.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전_1추)(목적)협의회비 : 7,500원*10

명*2회=
150,000

3.[초]찾아가는 ESG교육 운영 1,300 0 1,300

1.운영수당 520 0 520
(성립전_1추)(목적)강사수당 : 260,000원

*2명*1회=
520,000

2.교육운영비 780 0 780
(성립전_1추)(목적)교육물품구입 : 13,000

원*60개*1회=
780,000

2.다문화교육운영 1,100 500 600

1.[초]다문화교육프로그램운영 1,100 500 600

1.교육운영비 1,100 500 600 학생,학부모활동 운영비 : 20,000원*30명= 600,000

5.교육활동 지원 150,395 20,200 130,195

1.교무업무 운영 7,977 7,210 767
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1.교무학사운영 7,977 7,210 767

1.[초]교무학사운영 1,300 300 1,000

1.교육운영비 1,300 300 1,000
상품 및 현수막 제작비  : 100,000원*5종

*2회=
1,000,000

2.[초]입학식 및 졸업식 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[초]교육과정평가 2,465 2,560 -95

1.일반수용비 0 1,000 -1,000
교육과정 워크숍 차량임차료 : -1,000,000

원*1대*1회=
-1,000,000

2.여비 905 0 905 교육과정 워크숍 숙박비 : 905,000원*1회= 905,000

3.일반업무추진비 1,560 1,560 0

4.[초]환경정리 1,212 1,350 -138

1.일반수용비 1,212 1,350 -138 교실환경정리용품 : -114,000원*1회= -114,000

환경판정비 : -24,000원*1회= -24,000

2.생활지도운영 8,150 2,050 6,100

1.학생생활상담지도 6,000 1,000 5,000

1.[초]학교부적응학생진단,상

담,치유프로그램운영비
1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]인성교육중점학교운영 5,000 0 5,000

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_1추)(목적)강사비 : 500,000원*2

회=
1,000,000

2.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)(목적)도서구입 : 10,000원

*50권=
500,000

(성립전_1추)(목적)인성교육활동운영비 : 

500,000원*6학급=
3,000,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)(목적)교육학습공동체운영비

 : 250,000원*2회=
500,000

2.학교폭력예방 2,150 1,050 1,100

1.[초]안전한학교환경구축 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.[초]안심알리미서비스 950 950 0

1.일반수용비 950 950 0

3.[초]학교폭력예방지원교육 1,100 0 1,100

1.교육운영비 990 0 990
(성립전_1추)(목적)학교폭력예방교육활동

운영비 : 165,000원*6학급=
990,000
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2.목적사업업무추진비 110 0 110
(성립전_1추)(목적)교육학습공동체운영비

 : 110,000원*1회=
110,000

3.연구학교 운영 23,500 0 23,500

1.연구학교운영 23,500 0 23,500

1.[초]어울림학교운영 23,500 0 23,500

1.일반수용비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)(목적)교직원전문성신장비 : 

360,000원*5회=
1,800,000

2.교육운영비 20,400 0 20,400
(성립전_1추)(목적)계절캠프임차료 : 

400,000원*6회=
2,400,000

(성립전_1추)(목적)계절캠프체험비 : 

30,000원*55명*2회=
3,300,000

(성립전_1추)(목적)미래과학체험비 : 

400,000원*6학급*1회=
2,400,000

(성립전_1추)(목적)인성교육체험비 : 

20,000원*55명*3회=
3,300,000

(성립전_1추)(목적)환경교육체험비 : 

475,000원*6학급*1회=
2,850,000

(성립전_1추)(목적)학예회의상대여비 : 

30,000원*55명*1회=
1,650,000

(성립전_1추)(목적)학력프로그램운영비 : 

20,000원*55명*1회=
1,100,000

(성립전_1추)(목적)명랑운동회운영 : 

40,000원*55명*1회=
2,200,000

(성립전_1추)(목적)학급집단상담 : 

100,000원*6학급*2회=
1,200,000

3.목적사업업무추진비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)(목적)협의회비 : 10,000원

*26명*5회=
1,300,000

4.학습지원실 운영 10,940 10,940 0

1.정보화실운영 10,940 10,940 0

1.[초]학교정보화지원 10,940 10,940 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.교육운영비 3,600 3,840 -240 학내망유지보수 : -240,000원*1회= -240,000

3.비품구입비 3,340 3,100 240 정보화기기구입 : 240,000원*1대*1회= 240,000

5.교육여건 개선 99,828 0 99,828

1.교육환경개선 99,828 0 99,828

1.[초]교육환경개선 36,107 0 36,107

1.비품구입비 36,107 0 36,107
(성립전_1추)(목적)시청각실 고정식연결의

자 구입 : 249,210원*75조=
18,691,000

(성립전_1추)(목적)각 실 블라인드 구입 :

 54,595*319㎡=
17,416,000

2.[초]음수대설치 20,000 0 20,000

1.일반수용비 20,000 0 20,000
(성립전_1추)(목적)음수대설치 : 

20,000,000원*1식=
20,000,000
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3.[초]초등돌봄교실 환경개선 2,579 0 2,579

1.일반수용비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)(목적)출입문 및 씽크대 교체

 : 2,000,000원*1식=
2,000,000

2.비품구입비 579 0 579
(성립전_1추)(목적)신발장구입 : 352,000

원*1대=
352,000

(성립전_1추)(목적)액정모니터구입 : 

227,000원*1대=
227,000

4.[초]초1~2 학급교실 환경개선 21,142 0 21,142

1.일반수용비 21,142 0 21,142
(성립전_1추)(목적)1~2학년교실 바닥난방

설치공사 : 10,571,000원*2실=
21,142,000

5.[초]특수학급 노후교실 환경

개선
20,000 0 20,000

1.일반수용비 20,000 0 20,000
(성립전_1추)(목적)특수학급 노후교실 환

경개선공사 : 20,000,000원*1식=
20,000,000

6.학교 일반운영 140,027 123,396 16,631

1.학교기관 운영 52,841 47,353 5,488

1.부서기본운영 29,554 26,304 3,250

1.[초]교장실운영 6,365 6,565 -200

1.일반업무추진비 3,365 3,565 -200 교직원간담회 : -100,000원*2회= -200,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 21,964 18,514 3,450

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.기타공공요금 50 200 -150 재정보증보험료 : -150,000원*1회= -150,000

3.여비 14,600 12,400 2,200 관외출장여비 : 35,000원*20명*2회= 1,400,000

관내출장여비 : 20,000원*20명*2회= 800,000

4.교직원복지비 1,264 1,264 0

5.일반업무추진비 150 150 0

6.비품구입비 2,400 1,000 1,400 비품구입 : 700,000원*2대*1회= 1,400,000

3.[초]교무실운영 1,225 1,225 0

1.일반수용비 900 900 0

2.일반업무추진비 325 325 0

2.병설유치원기본운영 23,287 21,049 2,238

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
6,240 6,240 0

1.전기요금 6,000 6,000 0
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2.기타공공요금 240 240 0

2.[유]유치원 시설장비유지 7,279 3,960 3,319

1.일반수용비 7,279 3,960 3,319 소규모수선비 : 500,000원*6회= 3,000,000

어린이놀이시설정기검사수수료 : 319,000

원*1회=
319,000

3.[유]유치원운영 9,068 9,949 -881

1.일반수용비 2,103 2,984 -881 교원자율연수비 : -50,000원*5회= -250,000

프린터토너 구입 : -9,000원*1회= -9,000

사무용품 구입 : -622,000원*1회= -622,000

2.여비 1,000 1,000 0

3.우유급식비 765 765 0

4.교육운영비 3,400 3,400 0

5.비품구입비 1,800 1,800 0

4.[유]학부모교육(유) 0 200 -200

1.일반수용비 0 200 -200 행사용품 및 체험비 : -200,000원*1회= -200,000

5.[유]유치원보건관리(유) 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

2.시설 장비 유지 85,286 74,143 11,143

1.학교시설장비유지 85,286 74,143 11,143

1.[초]공공요금및제세공과금 29,849 29,849 0

1.전기요금 22,149 22,149 0

2.상하수도료 2,000 2,000 0

3.기타공공요금 5,700 5,700 0

2.[초]연료비 1,500 1,500 0

1.연료비 1,500 1,500 0

3.[초]시설관리용역 7,500 7,522 -22

1.일반수용비 7,500 7,522 -22 복사기렌탈용역 : -24,000원*1회= -24,000

어린이놀이시설정기검사수수료 : 20,000원

*1회=
20,000

승강기안전검사수수료 : -18,000원*1회= -18,000
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4.[초]시설일반관리 27,305 20,510 6,795

1.기간제근로자인건비 1,800 810 990 일용인부노임 : 165,000원*6명*1회= 990,000

2.일반수용비 25,505 19,700 5,805 시설관리소모품 : 150,000원*5종*2회= 1,500,000

소규모수선비 : 1,038,750원*4회= 4,155,000

폐기물처리비 : 3,000원*10종*5회= 150,000

5.[초]화장실관리 3,370 1,000 2,370

1.일반수용비 3,370 1,000 2,370
화장실비데유지관리 : 19,750원*10대*12월

=
2,370,000

6.[초]당직관리 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0

7.[초]강당관리 1,932 1,932 0

1.일반수용비 1,932 1,932 0

8.[초]물품관리운영 7,630 7,630 0

1.일반수용비 2,629 2,430 199
(경상)물품관리시스템 구축 용역비 : 

153,000원*1회=
153,000

(경상)소모품구입(라벨태그 외 3종) : 

46,000원*1회=
46,000

2.비품구입비 5,001 5,200 -199
(경상)전자태그용 발행기 : -399,000원*1

회=
-399,000

(경상)리더기 : 200,000원*1회= 200,000

9.[초]장애인고용장려금 2,000 0 2,000

1.일반수용비 1,471 0 1,471
(목적)수목 및 잡초 관리 : -529,000원*1

회=
-529,000

(성립전_1추)(목적)수목 및 잡초 관리 : 

500,000원*1회*1월=
500,000

(성립전_1추)(목적)수목 및 잡초 관리 : 

1,500,000원*1월*1회=
1,500,000

2.전기요금 529 0 529 (목적)전기요금 : 529,000원*1월*1회= 529,000

3.학교운영 협력 1,900 1,900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.[초]학교운영위원회운영 900 900 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 850 850 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

7.학교 재무활동 0 1,280 -1,280

1.예비비 0 1,280 -1,280

1.예비비 0 1,280 -1,280

1.[초]예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 초등예비비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.[유]유치원예비비 0 280 -280

1.예비비 0 280 -280 유치원예비비  : -280,000원*1회= -280,000

세출합계 755,369 313,825 441,544
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